
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020 – Nº 1510 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 4254, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

EXONERA A SRA. JOELMA FÁVERO MARTINS DO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. JOELMA FÁVERO MARTINS do 

exercício do Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de setembro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4255, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

NOMEIA O SR. JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS NO 

CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS 

SANTOS para exercer o Cargo Comissionado – Secretária Municipal 

de Cultura, Turismo e Esportes – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 

nº 4.118, de 21 de fevereiro de 2020. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de setembro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ERRATA AO AVISO DE ADITIVO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação do 3º aditivo ao Contrato nº 

226/2020,  na contratação da ATUAL EDIFICAÇÕES EIRELI, devido a 

um erro de digitação, constou erroneamente a data do aditivo, publicado 

no Órgão Oficial do Município Nº 1504, página 4. Assim, Onde se lê: 

“27 de setembro de 2020.”. Lê-Se: “27 de Agosto de 2020” Mantêm-se 

as demais disposições do referido Aviso de aditivo. 

 

Vargem Alta, 17 de Setembro de 2020. 

 

______________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 17 de setembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1510 Página 2 de 02 

Vargem Alta- ES,17 de Setembro de 2020. 

ID: 2020.071E0700001.01.0020 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

 

Autorizo a empresa  R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato 155/2020, referente à Tomada de Preço 

09/2020 e em seus anexos, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DAS LATERAIS DA QUADRA 

POLIESPORTIVA DA LOCALIDADE DE TAQUARUSSU, MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE 

REPASSE Nº 838129/MC/CAIXA, conforme especificações constantes 

no referido contrato e processo licitatório. 

 

 Sem mais para o momento, 

 Atenciosamente 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

 _______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 039/2020 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 005/2020. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar, em conformidade com a Lei nº 010, de 02 de julho de 2003, 

a fim de apurar fatos envolvendo a servidora C.L.M matrícula funcional 

nº 008253, tendo em vista fatos narrados no Protocolo n° 2427/2020 de 

10 de setembro de 2020.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 16 de setembro de 2020. 

 

 

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


